
 

 CONSORZIO DEI COMUNI DELLA 

PROVINCIA DI TRENTO 

compresi nel Bacino Imbrifero Montano 

dell'Adige 

Trento - Piazza Centa, 13 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE NR. 7 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 

Oggetto: Individuazione posizioni di lavoro beneficiarie di indennità per area 

direttiva relativamente all’anno 2020. 

 

 L'anno Duemilaventi addì cinque del mese di febbraio alle ore 17.15, presso la 

sede consorziale di Trento, Piazza Centa, 13, previa l'osservanza delle formalità prescritte 

dalla vigente legge, sono convocati a seduta i Componenti del Consiglio Direttivo. 

 

All'appello risultano:        

 

PRETI DONATO Presidente PRESENTE  

BENEDETTI ARMANDO Vicepresidente PRESENTE  

CAPPELLETTI ALBERTO Vicepresidente ASSENTE GIUSTIFICATO  

BONTEMPELLI MICHELE Vicepresidente PRESENTE  

BOLLER STEFANO Consigliere PRESENTE  

ABRAM EMANUELA Consigliere PRESENTE  

BOSIN MARIA Consigliere PRESENTE  

DELLANTONIO FRANCESCO Consigliere PRESENTE  

FRIGO PAOLA Consigliere PRESENTE  

 

 

Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott.ssa Maria Comite, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il cav. Donato Preti, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato. 

_______________________________________________________________________ 



RELAZIONE: 

 Visto il CCPL 01.10.2018 del Comparto Autonomie Locali per l’Area non 

Dirigenziale sottoscritto in data 28.10.2018 dai rappresentanti di parte pubblica e dai 

rappresentanti delle organizzazioni sindacali – triennio giuridico economico 2016-2018 – 

del quale questa Amministrazione ne ha peso atto con deliberazione di Consiglio Direttivo 

n. 139 dd.19.10.2018. 

 Richiamata gli artt. 127 e 128 del CCPL dd. 01.10.2018 che disciplinano 

l’indennità per “area direttiva”. 

 Visto in particolare l’art. 127 comma 1 che prevede che al personale inquadrato 

nella categoria C livello Evoluto e D a cui siano affidati compiti specialistici ovvero di 

eccellenza strumentale e professionale è corrisposta, per il periodo annuale di riferimento 

un’indennità annua lorda da un minimo di Euro 750,00 ad un massimo di Euro 6.000,00, 

differenziata in base al livello di responsabilità, alla complessità delle competenze 

attribuite e alla specializzazione richiesta dai compiti affidati. 

 Atteso che l’indennità per Area Direttiva è ulteriormente e specificatamente 

disciplinata dall’Accordo di Settore 2006-2009 di data 08.02.2011. 

Visto l’articolo 10 dell’Accordo di Settore siglato il 8 febbraio 2011 che riprende 

quanto previsto dall’art. 127 CCPL 01.10.2018, stabilisce che, alle posizioni di lavoro 

appartenenti al livello evoluto della categoria C ed al livello base ed evoluto della 

categoria D, individuate come particolarmente rilevanti per l’ente, è attribuita l’indennità 

per area direttiva. Posizioni particolarmente rilevanti sono caratterizzate dalla presenza di 

almeno uno dei seguenti elementi: 

1. specializzazione (grado di conoscenza, talvolta esclusivo, delle problematiche inerenti 

la posizione di lavoro rivestita, compresa attività di consulenza); 

2. particolare discrezionalità e autonomia nello svolgimento delle funzioni assegnate; 

3. complessità del processo decisionale (applicazione di normative, procedure e 

tecnologie soggette a variazioni ed innovative); 

4. coordinamento di gruppi di lavoro, settori o progetti. 

Il suddetto Accordo modifica alcuni articoli dell’accordo di settore vigente sottoscritto in 

data 08.02.2011 nello specifico all’art. 3 modifica il comma 6 dell’art.10 e all’art. 5 

modifica la tabella A) di cui all’art.11; gli articoli non modificati restano invariati e 

continuano ad applicarsi sino a loro modifica. 

L’amministrazione è tenuta individuare le posizioni di lavoro che possono beneficiare 

dell’indennità di area direttiva. (art. 11 comma 2, Accordo di Settore 08.02.2011). 

Il Direttore Consorziale con proprio atto nel corso del 2021 e secondo le previsioni 

dell’accordo di settore, liquiderà attribuendo la necessaria pesatura e quant’altro, 

l’indennità per area direttiva per l’anno 2020 ai soggetti individuati. 

 

 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Visto l’art. 11 della L.R. n. 10 del 23.10.1998 

Visti gli articoli 150 e 151 del vigente CCPL per il personale non dirigenziale del 

comparto autonomie locali, sottoscritto in data 01.10.2018; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea 

generale n.12 di data 25.09.2017 in particolare l’art. 8 e segg.; 

Vista la deliberazione dell'Assemblea Generale n. 3 del 25.02.2019 di approvazione 

del bilancio di previsione 2019 – 2021;  

Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2019-2021 approvato con 

deliberazione del Consiglio Direttivo n. 9 del 25.02.2019, così come modificato con 

deliberazione del Consiglio direttivo n. 22 del 25 marzo 2019; 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della presente 

deliberazione dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità 

tecnica con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 

A voti unanimi nelle forme di legge espressi per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI INDIVIDUARE la posizione di lavoro che, in relazione ai criteri individuati con 

l’atto sopra citato, può beneficiare dell’indennità per area direttiva per l’anno 

2020, prevista dall’art. 10 e segg. del vigente accordo di settore sottoscritto in 

data 08.02.2011:  

C evoluto - collaboratore amministrativo/contabile  

2. DI IMPEGNARE la somma di € 3.400,00- al capitolo 157 – classificazione 

01.02.1.01 del bilancio pluriennale 2019 – 2021 – esercizio 2020, dando atto che 

la stessa sarà liquidata nel corso dell’anno 2021 e che i relativi oneri a carico 

dell’ente troveranno imputazione in competenza dell’esercizio di liquidazione; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta; 

4. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

-opposizione al Consiglio Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 



Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 ed ai 

sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1992 e s.m. e, alternativamente: 

-ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs 02/07/2010, n. 104; 

-ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 



 
 
  IL PRESIDENTE IL DIRETTORE CONSORZIALE 
 Cav. Donato Preti dott.ssa  Maria Comite 
 
 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione n. 7 dd. 05.02.2020 avente ad oggetto “Individuazione posizioni di lavoro 
beneficiarie di indennità per area direttiva relativamente all’anno 2020”, viene pubblicata all’albo 
telematico di questo ente in data 07.02.2020 per rimanervi dieci giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
183, commi 1, 3 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 

maggio 2018 n.2. 
 IL DIRETTORE CONSORZIALE  
  dott.ssa Maria Comite 
 

________________________________________________________________________ 
 

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto è stato acquisito in antecedenza il 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell'azione 
amministrativa. 

 
 
 Visto : IL DIRETTORE CONSORZIALE 
  dott.ssa Maria Comite 
 
_________________________________________________________________________________ 
 

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto a norma dell’articolo dell’ articolo 
185 comma 1 del Codice degli Enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e 
successive modifiche e integrazioni è stato acquisito in antecedenza il parere positivo del 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla sola regolarità contabile e si attesta inoltre la 

copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 153 comma 5 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
       Visto: IL RESPONSABILE DEL  
       SERVIZIO FINANZIARIO  
 dott. Maurizio Rosà 
 

 
 

Si certifica che la delibera n. 7 dd. 05.02.2020 avente ad oggetto “Individuazione posizioni di lavoro 

beneficiarie di indennità per area direttiva relativamente all’anno 2020”, è divenuta esecutiva il 
17.02.2020 ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2 a seguito di pubblicazione all’albo telematico per 10 giorni 
consecutivi. Nel corso del periodo di pubblicazione non sono state presentate opposizioni. 

 
Trento, 17.02.2020 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

dott.ssa Maria Comite 

 

 
 

PER COPIA CONFORME 
 

Trento, 17.02.2020 
 IL DIRETTORE CONSORZIALE 
 dott.ssa Maria Comite 
 

 
 


